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Nowe stanowiska Asplenium trichomanes (Aspleniaceae) na Nizinie 
Północnopodlaskiej (Polska północno-wschodnia) 

Rodzaj Asplenium L. (zanokcica) stanowi zasadniczą grupę liczącej ponad 700 gatunków 
rodziny Aspleniaceae (SMith i in. 2006), do której należą niewielkie naziemne i epifityczne 
paprocie. W Polsce występuje osiem gatunków z tego rodzaju oraz jeden takson mieszań-
cowy (Mirek i in. 2002; rutkoWSki 2004), spośród których cztery podlegają ochronie 
prawnej (roZporZąDZenie 2014). Zanokcice, dość częste w południowych regionach 
Polski, na niżu należą do rzadszych elementów rodzimej flory. Liczba stanowisk wszystkich 
przedstawicieli rodzaju jest szczególnie niewielka w Polsce północno-wschodniej, gdzie 
na rozproszonych stanowiskach występują Asplenium ruta-muraria, A. trichomanes – naj-
częściej notowana oraz A. viride.

Asplenium trichomanes L. (zanokcica skalna) to drobna paproć o pojedynczo pierza-
stych liściach długości 5–30 cm, z charakterystycznymi czerwonobrunatnymi, wąsko obrze-
żonymi osiami, na których posadowione są ciemnozielone listki o karbowanym brzegu. Jest 
to gatunek o stosunkowo szerokim zasięgu, spotykany niemal w całej Europie (MeuSel 
i in. 1965; hultén & FrieS 1986). Tylko we wschodniej części kontynentu zaliczany jest 
do gatunków rzadkich (obelevičiuS 1999; parFenov 2009; tulev 2009). Gatunek ten 
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występuje ponadto w środkowej i wschodniej Azji, północno-zachodniej Afryce, Ameryce 
Północnej, a także w Australii i Nowej Zelandii (Moran 1982).

W Polsce największa koncentracja stanowisk tej paproci znajduje się na przedgórzu 
Karpat, Wyżynie Krakowsko-Częstochowskiej oraz Roztoczu (Zając & Zając 2001). 
Należy ona natomiast do gatunków wymierających w całej północnej i północno-zachod-
niej części kraju: w Wielkopolsce i na Pomorzu Zachodnim (ŻukoWSki & jackoWiak 1995; 
bulińSki 2000; jackoWiak i in. 2007), na Pomorzu Gdańskim (MarkoWSki & bulińSki 
2004) i Pojezierzu Zachodniosuwalskim (pliszko 2017). Gatunek zamieszczono także 
na „czerwonych listach” roślin Niziny Południowopodlaskiej (kategoria DD; GłoWacki 
i in. 2003) i województwa opolskiego (kategoria LC; noWak i in. 2008). Zagrożony jest 
również wyginięciem na Litwie (tupčiauSkaitė 2007) i w Obwodzie Kaliningradzkim 
Rosji (Gubareva 2010). 

Na Nizinie Północnopodlaskiej Asplenium trichomanes występuje bardzo rzadko, choć 
miejscami tworzy duże populacje. Dotychczas w regionie gatunek znany był zaledwie z trzech 
stanowisk, o których informacje dostępne są w literaturze. Jego stanowiska opublikowane 
zostały z Ciechanowca i Suraża (WołkoWycki 2000, 2017) oraz Osowca-Twierdzy w Bie-
brzańskim Parku Narodowym (WerpachoWski 2000, 2005). Bardzo rzadko spotykany jest 
także na Suwalszczyźnie (pliszko 2010, 2014, 2017; roMańSki 2012). Na wymienionych 
stanowiskach zanokcica skalna porasta wyłącznie siedliska antropogeniczne: kamienne 
ogrodzenia i ruiny betonowych fortyfikacji, a także sterty polnych kamieni.

W ostatnim okresie odkryte zostały trzy nowe stanowiska gatunku na Równinie Biel-
skiej, w południowej części Niziny Północnopodlaskiej (Ryc. 1). W 2004 r. odnaleziono dużą 
populację Asplenium trichomanes 1 km na północ od wsi Czyże (kwadrat sieci ATPOL 
2 × 2 km: GC 5204), gm. loco, powiat hajnowski (potwierdzoną w latach 2010–2015). 
W 2015 r. kolejne bogate stanowisko zlokalizowane około 1 km na południe od wsi Malesze, 
gm. Wyszki w powiecie bielskim (FC 5923). Stanowiska oddalone są od siebie o 30 km. 
W obu miejscach paprocie porastają kamienne ogrodzenia cmentarzy, pochodzące z XIX w. 
W 2017 r. na niewielką populację zanokcicy skalnej natrafiono we wsi Szczyty-Dzięciołowo 
(GC 5242), gm. Orla w powiecie bielskim, na wzniesionym w połowie XIX w. kamiennym 
murze, okalającym miejscową cerkiew. Od stanowiska we wsi Czyże dzieli ją w linii prostej 
7,5 km. 

We wsi Malesze mur nigdy nie był odnawiany, jego ściany miejscami są pokryte podu-
chami mchów. Znaczna część ogrodzenia jest przysypana odpadami z cmentarza lub zasło-
nięta zwartymi zaroślami krzewiastymi. Zanokcica skalna rośnie tu zarówno po wewnętrznej, 
jak i zewnętrznej części muru, w licznych szczelinach wypełnionych osadami organicznymi. 
Rozlegle skupiska tworzą się wyłącznie w odsłoniętych miejscach, głównie na ścianach 
o ekspozycji północnej (około 220 kęp na południowej ścianie muru od strony wewnętrznej 
cmentarza oraz około 120 kęp na ścianie północnej, od strony zewnętrznej), a także o eks-
pozycji zachodniej (około 160 kęp w zachodniej części od strony wewnętrznej oraz 20 kęp 
na ścianie zewnętrznej na lewo od bramy wjazdowej). We wsi Malesze całą populację 
tworzy ok. 520 kęp. Liczebność gatunku na cmentarzu w Czyżach można oszacować obecnie 
na ok. 700 kęp. Zanokcica rośnie tam na wszystkich ścianach muru, bez względu na eks-
pozycję. Najobficiej występuje na odcinku wschodnim (ekspozycja wschodnia – ok. 320, 
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zachodnia – ok. 220 kęp) oraz na południowym (ekspozycja północna – ok. 90, południowa 
– ok. 50 kęp). Najsłabiej jest zasiedlany mur północny, gdzie stwierdzono po pięć kęp 
z każdej strony. W Szczytach-Dzięciołowie występuje osiem kęp. 

Populacje Asplenium trichomanes na Podlasiu są w znacznym stopniu rozproszone i izo-
lowane. Zanokcica skalna, jak i inne paprocie, cechuje się wysokim potencjałem reproduk-
cyjnym i dyspersyjnym. Zdolność zasiedlania nowych stanowisk jest u tego gatunku bardzo 
wysoka dzięki olbrzymim ilościom niewielkich zarodników, które mogą być przenoszone 
na duże odległości przez wiatr (eDgingTon 2007; lashin 2012). Ograniczone występo-
wanie zanokcicy skalnej w regionie północno-wschodnim związane jest zatem z innymi 
uwarunkowaniami. Z jednej strony należą do nich właściwości klimatu, o cechach subkon-
tynentalnych i subborealnych, ze stosunkowo niewielką ilością opadów, a z drugiej – mała 
dostępność dogodnych siedlisk. Na Nizinie Północnopodlaskiej brak naturalnych wychodni 
skalnych, a i odpowiednie siedliska antropogeniczne są nieliczne i rozproszone. Do końca 
XIX w., a miejscami nawet do połowy XX w., w Polsce północno-wschodniej dominowała 
bowiem zabudowa drewniana, zarówno na obszarach wiejskich, jak i w miastach. 

Największym zagrożeniem dla nielicznych istniejących populacji zanokcicy skalnej 
w regionie północno-wschodnim jest renowacja starych murów i ogrodzeń. Negatywny 
wpływ mają także konkurencja ze strony traw i innych wysokich bylin (głównie pokrzywy 
i maliny), zbyt duże nasłonecznienie stanowisk, a także niskie temperatury podczas ostrych 
zim (por. breMer 2004). Remont cmentarnego ogrodzenia zniszczył, na szczęście tylko 
niewielką, część populacji Asplenium trichomanes we wsi Czyże. Wiele wskazuje na to, 
że populację w Szczytach-Dzięciołowie także znacząco uszczupliły prace remontowe. 
Stanowisko niedaleko wsi Malesze nie jest obecnie zagrożone. Wyludniająca się okolica 
oraz skromne możliwości finansowe miejscowej parafii sprawiają, że remont ogrodzenia 
cmentarza w najbliższych dekadach nie wchodzi w rachubę. Przetrwaniu populacji może 
sprzyjać oczyszczenie cmentarnego muru z odpadów i zakrzewień. Powinno to skutkować 
skolonizowaniem przez zanokcicę skalną kolejnych fragmentów kamiennego ogrodzenia, 
jak i sprzyjać dalszej dyspersji. 

Podziękowania. Opracowanie i przygotowanie materiałów do druku wykonane zostało w ramach pracy 
nr S/WBiIŚ/1/17 realizowanej na Politechnice Białostockiej i sfinansowane ze środków na naukę MNiSW.

Ryc. 1. Lokalizacja nowych stanowisk (●) Asplenium trichomanes na Nizinie Północnopodlaskiej

Fig. 1. New localities (●) of Asplenium trichomanes recorded in the North Podlasie Lowland (NE Poland)
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Summary. New localities of Asplenium trichomanes (Aspleniaceae) in the North Podlasie Low-
land (NE Poland). Asplenium trichomanes L. is a small fern occurring on limestone, mainly in southern 
Poland. In north-eastern Poland, as in neighbouring regions of the country, it is a very rare species, found 
exclusively on old walls and stone fences. Three new localities of A. trichomanes in the North Podlasie 
Lowland were recorded from 2004 to 2017: 1 km north of Czyże village, in Szczyty-Dzięciołowo village 
(both in ATPOL square GC52) and 1 km south of Malesze village (ATPOL FC59). The populations con-
sist of about 520 plants in Malesze, 700 in Czyże, and only eight in Szczyty-Dzięciołowo, in every case 
growing on stone fences around old cemeteries or a nineteenth-century Orthodox church. None of these 
stations are threatened at present, but it is suggested to remove shrub cover from some parts of the walls 
in order to maintain the local populations.
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